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DONATIONS made as GIFT AID 

 
An explanation of the Tax situation 

 
From 6 Apr i l  2000 any donat ion you make to a Char i t y is  t reated as  
Gi f t  Aid prov ided you have made a Gi f t  Aid Dec larat ion to that  Char i t y.  
 
Under  the present  Tax Leg is lat ion the Char i t y receiv ing  the Gi f t  Aid donat ion  
( in  th is  case,  QEGS Development  Fund)  can rec la im f rom the In land Revenue,  a t  
the basic  rate of  20%, money wh ich you have pa id in  Income Tax.  
 
Two examples wi l l  show how th is  works.  
 
For the donor who pays tax at the basic rate (20%).  
 
 A tota l  annual  donat ion of  £120 "net"  (e.g.  £10 per month) 
 represents a "gross" sum of  £150 before tax at  20%. 
 
 Thus for each £120 paid by the donor each year,  
 the Char i ty can c la im £30.00 each year f rom the In land Revenue. 
 

The School benef i ts by £150.00 at  a  cost  to the donor of  £120. 
 
For the donor who pays tax at the higher rate  (40%).  
 
 A tota l  annual  donat ion of  £156 "net"  (e.g.  £13 per month) 
 represents a "gross" sum of  £195 before tax at  20%. 
 
 Thus for each £156 paid by the donor each year  
 the Char i ty can c la im £39 each year  f rom the In land Revenue. 
 

However,  the donor can recla im 20% of  the "gross"  payment,   
( i .e .  40% minus the basic rate) namely £39, f rom the In land Revenue 
when he/she inc ludes the annual covenant (Gif t  Aid) payment  in  
h is/her annual Tax Return.  The recovery would probably come through 
an adjustment of  Tax Coding.  

 

The School benef i ts by £195 at  a cost  to the donor of  £117. 

 
GIFT AID DECLARATION 

Note 
 
Item 2) of the Gift Aid Declaration can be understood by reference to the above examples. 
 
Thus, 
 
a donor giving £120 per Tax Year would need to pay £30.00 or more in Income Tax per  
Tax Year if the Charity is to reclaim that sum. 


